
    

  PIKCPIKC

            Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums            Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums
                        skolotājs Ivars Asnis                        skolotājs Ivars Asnis

Metālmācības pamatiMetālmācības pamati
Metodiskais materiāls pielietojams teorētiskajās stundās mācību priekšmetos Metodiskais materiāls pielietojams teorētiskajās stundās mācību priekšmetos 

EKSPLUATĀCIJAS MATERIĀLI un AUTOMOBIĻU UZBŪVE , kā arī pielietojams  EKSPLUATĀCIJAS MATERIĀLI un AUTOMOBIĻU UZBŪVE , kā arī pielietojams  
Kvalifikācijas praksēKvalifikācijas praksē

                                Publicēts 13.09.2017.                                Publicēts 13.09.2017.

TEHNIKUMS



    

                                     PIKC
            Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums

                        skolotājs Ivars Asnis
Dzeses šķidrumi, to ķīmiskais sastāvs, pielietojums un īpašības

Metodiskais materiāls pielietojams teorētiskajās stundās mācību priekšmetos EKSPLUATĀCIJAS MATERIĀLI un AUTOMOBIĻU UZBŪVE , kā arī pielietojams  Kvalifikācijas praksē
                                Publicēts 11.09.2017.

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

  Tehniskā dzelzs ar ļoti zemu oglekļa saturu -0,0006% CTehniskā dzelzs ar ļoti zemu oglekļa saturu -0,0006% C

Tēraudi ar zemu oglekļa saturu 0,02 līdz 08% simtdaļas savā struktūrā Tēraudi ar zemu oglekļa saturu 0,02 līdz 08% simtdaļas savā struktūrā 
satur ferīta –perlīta struktūrusatur ferīta –perlīta struktūru

TEHNIKUMS



    

0.1 % C  Ferīts + Perlīts (500x palielinājums)  0.1 % C  Ferīts + Perlīts (500x palielinājums)  
0,2 %  Ferīts + Perlīts(500x palielinājums)0,2 %  Ferīts + Perlīts(500x palielinājums)

TEHNIKUMS



    

  Tērauda struktūra ar1,2% C, Perlīts + Cementīts (340  x Tērauda struktūra ar1,2% C, Perlīts + Cementīts (340  x 
palielinājumā)palielinājumā)

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

Baltais čuguns 2,9% C Baltais čuguns 2,9% C 

TEHNIKUMS



    

  Baltais čuguns 3,3 % CBaltais čuguns 3,3 % C

TEHNIKUMS



    

  Baltais čuguns 4,3 %  CBaltais čuguns 4,3 %  C

TEHNIKUMS



    

  Baltais čuguns 5,5 %  CBaltais čuguns 5,5 %  C

TEHNIKUMS



    

Pelēkais čuguns ar sīkizmēra grafīta plākšņveida struktūru Pelēkais čuguns ar sīkizmēra grafīta plākšņveida struktūru 
un labā pusē- lielāka izmēra grafīta plākšņveida struktūra.un labā pusē- lielāka izmēra grafīta plākšņveida struktūra.

TEHNIKUMS



    

  Kaļamais čuguns ar grafīta Kaļamais čuguns ar grafīta 
ieslēgumiem pārslu veidāieslēgumiem pārslu veidā

TEHNIKUMS



    

  Augstas stiprības čuguns ar grafīta Augstas stiprības čuguns ar grafīta 
ieslēgumiem lodveida formāieslēgumiem lodveida formā

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

Atlaidināta tērauda mikrostruktūras, atkarībā no oglekļa satura      Atlaidināta tērauda mikrostruktūras, atkarībā no oglekļa satura      
procenta simtdaļāsprocenta simtdaļās

 Atlaidināts tērauds ar oglekļa saturu -0,1%Atlaidināts tērauds ar oglekļa saturu -0,1%

TEHNIKUMS



    

  Atlaidināts tērauds ar oglekļa Atlaidināts tērauds ar oglekļa 
saturu -0,1%saturu -0,1%

TEHNIKUMS



    

Atlaidināts tērauds ar oglekļa Atlaidināts tērauds ar oglekļa 
saturu- 0,85 %saturu- 0,85 %

TEHNIKUMS



    

Dažādās dzesēšanas vidēs rūdīta tērauda mikrostruktūrasDažādās dzesēšanas vidēs rūdīta tērauda mikrostruktūras
45 markas tērauds rūdīts ūdenī, 500 reižu palielinājumā,45 markas tērauds rūdīts ūdenī, 500 reižu palielinājumā,

 skatāma adatveida Martensīta struktūra skatāma adatveida Martensīta struktūra  

TEHNIKUMS



    

Instrumentu tērauds tērauds rūdīts ūdenī, 500 reižu Instrumentu tērauds tērauds rūdīts ūdenī, 500 reižu 
palielinājumā ,skatāma rupja adatveida Martensīta palielinājumā ,skatāma rupja adatveida Martensīta 

struktūrastruktūra..

TEHNIKUMS



    

65 markas tērauds rūdīts 10% NaOH  šķīdumā un, 500 reižu 65 markas tērauds rūdīts 10% NaOH  šķīdumā un, 500 reižu 
palielinājumā ,skatāma adatveida  Martensīta struktūra.palielinājumā ,skatāma adatveida  Martensīta struktūra.

TEHNIKUMS



    

70 markas tērauds rūdīts eļļā un 500 reižu palielinājumā 70 markas tērauds rūdīts eļļā un 500 reižu palielinājumā 
skatāma viendabīga, sīkgraudaina Sorbīta struktūra.skatāma viendabīga, sīkgraudaina Sorbīta struktūra.

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

TEHNIKUMS



    

                                         Izmantojamie avoti:Izmantojamie avoti:
     Jānis Avotiņš “ Metālapstrāde” Jelgava 2009.Jānis Avotiņš “ Metālapstrāde” Jelgava 2009.
 K. Ķirsis „Konstrukciju materiāli” ESF 2005.K. Ķirsis „Konstrukciju materiāli” ESF 2005.
 O. Pētersons. „Materiālmācība O. Pētersons. „Materiālmācība 

metālapstrādātājiem”,Jumava, 1999.,metālapstrādātājiem”,Jumava, 1999.,
 O. Pētersons, „Materiālmācība un konstrukciju O. Pētersons, „Materiālmācība un konstrukciju 

materiālu apstrāde”. Rīga, LJA, 1996.materiālu apstrāde”. Rīga, LJA, 1996.

TEHNIKUMS


	Slaids 1
	Slaids 2
	Slaids 3
	Slaids 4
	Slaids 5
	Slaids 6
	Slaids 7
	Slaids 8
	Slaids 9
	Slaids 10
	Slaids 11
	Slaids 12
	Slaids 13
	Slaids 14
	Slaids 15
	Slaids 16
	Slaids 17
	Slaids 18
	Slaids 19
	Slaids 20
	Slaids 21
	Slaids 22
	Slaids 23
	Slaids 24
	Slaids 25
	Slaids 26
	Slaids 27
	Slaids 28
	Slaids 29
	Slaids 30
	Slaids 31
	Slaids 32
	Slaids 33
	Slaids 34
	Slaids 35
	Slaids 36
	Slaids 37
	Slaids 38
	Slaids 39
	Slaids 40
	Slaids 41
	Slaids 42
	Slaids 43
	Slaids 44
	Slaids 45
	Slaids 46
	Slaids 47
	Slaids 48
	Slaids 49
	Slaids 50
	Slaids 51
	Slaids 52
	Slaids 53
	Slaids 54

